
REGIONE SICILIANA

C O M U N E DI R A C A L M U T O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO

COPIA

SETTORE IV

OGGETTO:

Decreto legislativo n. 65 del 13.04.2017  Fondo Nazionale del Sistema 
Integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale - 
Impegno di spesa della somma assegnata al Comune di Racalmuto con il piano 
di riparto dell'annualità 2022 della programmazione regionale.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 102   del 28-07-2023

Reg. Gen. N. 360   del 31-07-2023

CIG: 

L’anno  duemilaventitre addì  ventotto del mese di luglio, nella Casa Comunale,

Il RESPONSABILE P.O.
In riferimento alla determinazione avente come oggetto" Decreto legislativo n. 65 del 13.04.2017  
Fondo Nazionale del Sistema Integrato di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione 
Pluriennale - Impegno di spesa della somma assegnata al Comune di Racalmuto con il piano di 
riparto dell'annualità 2022 della programmazione regionale." attesta di non trovarsi in nessuna 
ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che diano luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R.62/2013 e di aver verificato che i soggetti intervenuti nell'istruttoria 
della proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe;

Vista l’allegata proposta n. 109 del 28-07-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Marcello Petruzzella;



 Pag. 2 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa e confermata con la 
firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 
di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che pregiudicano 
l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per l’adozione del presente atto;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e dal Responsabile dei Servizi finanziari 
ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano 
parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2021/2023;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che 
ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la 
motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta.

IL RESPONSABILE P.O.

f.to   Davide Nicolosi

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

�Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni sessanta 
dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica, o 
ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

�Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 



 Pag. 3 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3

COMUNE DI RACALMUTO

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

SETTORE IV

Preliminare n. 109 del 28-07-2023

Oggetto:

Decreto legislativo n. 65 del 13.04.2017  Fondo Nazionale del Sistema Integrato 
di educazione e istruzione a supporto del Piano di Azione Pluriennale - Impegno di 
spesa della somma assegnata al Comune di Racalmuto con il piano di riparto 
dell'annualità 2022 della programmazione regionale.

Il Responsabile del Procedimento

Il sottoscritto Petruzzella Marcello, in qualità di responsabile della U.O. n II, giusta Determinazione 
Dirigenziale n. 164 del 28/04/2023, propone la determinazione di pari oggetto, attestando di non trovarsi in 
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di 
astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e di avere verificato che i soggetti intervenuti nell’istruttoria della 
proposta in esame non incorrono in situazioni analoghe.   

Richiamato il decreto legislativo n. 65 del 13.04.2017, in attuazione a quanto stabilito e delegato 
dall’art. 1 comma 180 e 18, lett. e), della L. 13.07.2015, n. 107 (Buona Scuola), che ha istituito il 
sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni, definendo i servizi, gli 
obiettivi strategici e le finalità, il sistema di governance e i compiti degli attori istituzionali;  
Considerato che la gestione del sistema in questione presenta, in Sicilia, la doppia competenza del 
Dipartimento per la Famiglia e le politiche sociali, per quanto riguarda i servizi per la prima infanzia 
per la fascia d’età 0-3 anni e dal Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale per le 
cosiddette Sezioni Primavera (fascia d’età 24-36 mesi) e per le scuole dell’infanzia dai 3 ai 6 anni;
Rilevato che la succitata norma ha inoltre individuato un Fondo specifico per il sostegno delle 
necessarie attività previste, in attuazione del comma 4 dell’art. 12 del decreto legislativo n. 65 del 
13.04.2017,   finanziato da Decreti Ministeriali per il Piano di azione nazionale pluriennale per il 
quinquennio 2021-2025;  
Preso atto che la Regione Siciliana, a seguito del riparto per l’esercizio finanziario 2022 con D.M. n. 
89 del 07.04.2022, e in attuazione del Decreto legislativo n. 65 del 13 aprile 2017, ha predisposto il 
piano di riparto destinato ai Comuni annualità 2022, con la nota prot. 49089 del 26 ottobre 2022, 
trasmesso congiuntamente dal Dipartimento per la Famiglia e le politiche sociali e dal Dipartimento 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale, con il quale è stata assegnata al comune di 
Racalmuto la somma complessiva di € 14.572,61 per i servizi dell’istruzione così suddivisa:
a)contributo mensa Istituti scolastici statali € 6.572,61;
b)contributo gestione per sezione € 8.000,00;



 Pag. 4 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4

Dato Atto che tali risorse destinate al comune di Racalmuto si riferiscono, per quanto riguarda 
l’assessorato dell’istruzione, alla riduzione del contributo a carico delle famiglie per la mensa 
scolastica presso le scuole dell’infanzia pubblica statale e all’abbattimento delle rette, destinato 
prioritariamente alle famiglie con ISEE pari o inferiore a € 15.748,78, nelle scuole dell’infanzia 
paritarie con un contributo di € 4.000,00 per sezione;  
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale n. 84 del 19 giugno 2023 con la quale sono stati 
approvati le variazioni di bilancio 2022/2024, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs n. 267/2000, 
ai capitoli 68255 (D - Lgs. 65/2017 – sezioni primavera e scuole dell’infanzia) per la somma di                   
€ 8.000,00 e 33902 (Voucher – Rimborso a famiglie per mensa scolastica) per la somma di € 
6.572,61, il quale in seguito della variazione presenta una disponibilità di € 11.572,61;  
Considerato che nella scuola dell’infanzia “G. E. Lauricella” del locale Istituto Comprensivo            
“L. Sciascia” per l’anno scolastico 2022/2023 è stato attivo il servizio di mensa ed è stato 
comunicato, con la nota del Dirigente Scolastico, Prof.ssa Carmela Campo, del locale Istituto 
Comprensivo           “L. Sciascia”, in atti n. 19321 del 27/12/2022, il numero degli alunni 
frequentanti le Sezioni a Tempo Normale “ E-F-G-H ” che hanno usufruito del servizio e pertanto 
hanno diritto al contributo della mensa scolastica;  
Considerato, altresì, che è stato attivo per l’anno scolastico 2022/2023 il servizio della locale scuola 
dell’infanzia paritaria, Cappuccetto Rosso, con l’iscrizione di alunni appartenenti a famiglie con una 
ISEE pari o inferiore a € 15.748,78;
Ritenuto opportuno, dover procedere all’impegno di spesa della somma di € 19.572,61, per i servizi 
summenzionati da imputare ai capitoli 68255 (D - Lgs. 65/2017 – sezioni primavera e scuole 
dell’infanzia) con codice di bilancio 12.01-1.04.04.01.001 per la somma di € 8.000,00 e 33902, 
denominato (Voucher – Rimborso a famiglie per mensa scolastica) con codice di bilancio 
04.06-1.04.02.05.999 per la somma di € 11.572,61, del bilancio di previsione 2022/2024 con 
imputazione per l’anno 2023, che risulta sufficientemente capiente;
Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 21 lett. a) n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con 
modificazioni dalla L. 3 agosto 2009 n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Richiamati

 L’art. 9 comma 1 lett. a) del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito in legge 03.08.2009 n. 102;
 L’art. 3 della L. n. 136/2010 in tema di tracciabilità di flussi finanziari

Dato atto
 che La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 10.11.2022, immediatamente 

esecutiva, ha riapprovato il DUP e il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024; 
     che La deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 16/11/2022, immediatamente

     esecutiva, ha riapprovato il PEG per il triennio 2022/2024;
Dato atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è 
necessario avvalersi del disposto dell’art. 163 co. 3 del D. Lgs. n. 267/2000, così come novellato dal 
D. Lgs. n. 118/2011 e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
Visto il Decreto Ministeriale del 30 maggio 2023, pubblicato nella gazzetta Ufficiale n. 126 del 31 
maggio 2023, è stato differito al 31 luglio 2023 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025;
Dato atto che gli impegni di spesa pur in esercizio provvisorio dovranno seguire le nuove regole 
della cosiddetta “Competenza potenziata” nell’osservanza delle nuove disposizioni dettate dal D. 
Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D. Lgs. n. 126/2014;
Considerato che la spesa in oggetto non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi 
dell’art. 163 comma 5 lettera b), del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale 
n. 42/2009;



 Pag. 5 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5

Visto il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011”;
Visto l’art 183 del D. Lgs.  267/2000 “Impegno di Spesa”;
Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa 
viene a scadenza;
Tenuto conto, altresì, che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli 68255 (D - Lgs. 65/2017 – 
sezioni primavera e scuole dell’infanzia) con codice di bilancio 12.01-1.04.04.01.001 per la somma di 
€ 8.000,00 e 33902 (Voucher – Rimborso a famiglie per mensa scolastica) 04.06-1.04.02.05.999 per 
la somma di € 11.572,61, che risultano sufficientemente capiente;
Vista la D.G. n. 28 del 21/03/2023, esercizio provvisorio anno 2023 - approvazione piano 
performance e del piano esecutivo di gestione provvisorio (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) e 
conferma degli obiettivi ordinari di gestione. integrazione secondo stralcio 2023 - modifica 
sottosezione 2.2 dell'allegato al piano approvato con deliberazione di G.C. n. 172/2022.

Visti:
a)Le LL. RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.E.L.L.;
b)Il D.lgs. n. 267/2000;
c)Il D.lgs. n. 165/2001 il quale agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa;
d)Lo Statuto Comunale;
e)  Il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
f)  Il vigente Regolamento di contabilità;
g)Il regolamento sui controlli interni;
h)Il PEG;
i)Il Vigente piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza (P.T.P.C.T.), 
per il triennio 2022/2024 approvato con D.G.C. n. 68 del 08/06/2022;

Per quanto in premessa

SI PROPONE

1.Di Approvare, ai sensi per gli effetti dell’art. 3 della legge 30/04/1991 s.m.i., le motivazioni di 
fatto e di diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo, con la proposta di cui all’oggetto;

2.Di Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. e ii., la somma di seguito 
indicata nel il bilancio di previsione 2022/2024, con riferimento all’esercizio finanziario 2023;

3.Di Imputare la somma di € 19.572,61, ai capitoli: 
1)  68255 (D - Lgs. 65/2017 – sezioni primavera e scuole dell’infanzia) con codice di bilancio 
12.01-1.04.04.01.001 per la somma di € 8.000,00;
2) 33902 (Voucher – Rimborso a famiglie per mensa scolastica) 04.06-1.04.02.05.999 per la 
somma di € 11.572,61;
del bilancio di previsione 2022/2024 con imputazione per l’anno 2023, che risulta 
sufficientemente capiente;

4.Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147- bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

5.Di Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 
n. 267/2000 e s. m. i. che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 



 Pag. 6 di 6

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6

comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’Ente;

6.Di Dare Atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

7.Di Rendere Noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’ORELL che 
il responsabile del procedimento è la Responsabile di U.O. 2° Marcello Petruzzella;

8.Di Trasmettere il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo 
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Marcello Petruzzella


